

# SZTANDARD MŁODYCH

ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZMP

Warszawa, sobota 3 listopada 1951 r.

Nr 262 (470)

Cena 15 gr

## Coraz więcej zbiorowych dostaw zboża

# 85 powiatów przekroczyło 65 proc. rocznego planu sprzedaży zboża 10 powiatów zwolnionych od miarek i odsypów

W dniu 31 października dostawy zboża do punktów skup w całym kraju przekroczyły poziom planu rocznego, podobnie jak w ciągu 5 poprzednich dni.

Dalszych 19 powiatów przekroczyło w tym dniu granicę 65 proc. rocznego planu skupu zboża. Są to powiaty: Brzeski, Kutno, Łask, Łowicz, Łęczyca, Rawa Mazowiecka, Łódź, Piotrków, Sieradz i Wielun (woj. łódzkie), Wyrzysk (woj. bydgoski), Kępno, Kosciuszko, Miedzyrzecze, Nowy Tomisz, Ostrów Wlkp., Poznań i Śrem (woj. poznański) oraz Opoczno (woj. kielecki). W ten sposób ogół

na liczba powiatów które wykonały co najmniej 65 proc. roczny plan sprzedaży zboża Państwu, doszła do 85, w tym 10 powiatów, po przekroczeniu 90 proc. rocznego planu uzyskały zwolnienia od miarek młyńskich i odsypów Pow. Piła (woj. poznański) przekroczył w dniu 31 ub. m. 100 proc. rocznego planu.

Liczne dalsze powiaty melioracji w całości wykonały plan skupu ziemiaków. Liczne dalsze powiaty melioracji w całości wykonały plan skupu ziemiaków. Liczne dalsze powiaty melioracji w całości wykonały plan skupu ziemiaków.

Zbiorową uroczystą dostawę zboża zorganizowali pracownicy chłopi z gromady Brodnica, gm. Chmielnik, w woj. gdańskim. Odwieźli oni na punkt skup przeszło 40 ton zboża. W przygotowaniu do tej dostawy brała udział 8-osobowa brigada zetemowska. Członkowie tej orszady technicy na czele długiej kolumny wozów przetrzymali na harmonii śpiewali piosenki. Na punkcie skupu ZMP-owcy pomagali chłopom w wyładunku zboża.

18 udekorowanych szturmownikami i transparentami wozów ze zbożem wyjechało z grom. Lignowy, gm. Rudno, w pow. Liguzskim, woj. gdańskim. Na 64 wozach odwieźli chłopi z grom. Grabowiec, w pow. brzeskim, woj. lubelski, 43 tony zboża (Nietrz).

Uroczyste odwieźli zboże na punkt skup pracownicy chłopi z grom. Olszowa, gm. Zakliczyn, pow. Brzesko, w woj. krakowski.

W całej wsi od samego rana starsi szyci wozami, ZMP-owcy — Józef Sobul, Kazimiera Sowa i Genowefa Piór — pomagali ładować zboże i ziemiaki do wórków i na woz.

Punktualnie o godz. 7 przed domem soltysa Warzechy ustawili się długi sznur wozów, było ich 11. Na pierwszym wozie duży czerwony transparent „Przez szybka dostawę zboża

przyczyniamy się do realizacji Planu 6-letniego”.

Na dalszych wozach mienią się zielone koszule i czerwone strawy młodzieży. Jeden z ZMP-owców, trzymając w ręku kukłę przedstawiającą znanego kłutaka Tadeusza Kościuszkę — właściciela dwóch gospodarstw, który nie tylko nie sprzedał państwu ani kilograma ziarna, ale również usiłował namawiać do niewykonywania obowiązków pracujących chłopów. Olszowicz sprzedali tego dnia państwu 9,500 kg zboża. Za ich przykładem trzy gromady gm. Zakliczyn Gwoździec, Pałesznicza i Lusowice zorganizowały zbiorową dostawę zboża. Ogółem sprzedano 26 ton zboża (gaj).

OLSZYŃ. W pow. Giżycko w woj. olsztyńskim na wyróżnienie zasługuje grom. Jezioro, która plan sprzedaży zboża wykonała w 95% ziemiaków w 90%, całkowicie wywiązała się z planu kontraktacji trzody chlewnej i w 90% spłaciła podatek gruntowy.

**W walce ze spekulacją**

W grom. Bańskie w woj. krakowski, kol. Jan Hadowski zorganizował 9-osobowy posterunek kontrolny. Koledzy z posterunku czuwają nad tym, aby speculanci nie wykupowali od chłopów swini, prowadzili prace agitacyjne, która w re-

zultacie doprowadziła do zakontraktowania 53 tuczników i 78 baranów. Koledzy z posterunku zdemaskowali także spekulanta, który próbował sprzedać państwu 100 kg ziarna. Znalaziono u niego 11 swini, po zbadaniu przez weterynarza przekazano Gminnej Spółdzielni w Poroninie do rozsprzedaży. (gaj)

**List uczniów do rodziców w usi**

Młodzież koła ZMP przy Szkole Ogólnokształcącej w Grajewie, wezwała wszystkich kolegów i koleżanki z województwa białostockiego do przeprowadzenia akcji wyświadczenia akcji agitacyjnej wśród swoich rodziców, w celu przekonania ich o potrzebie wywiązania się ze swoich obowiązków wobec państwa.

„Zwróciłmy się do starych rodziców mieszkających na wsi — piszą koledzy z Grajewia w swej rezolucji — W listach i rozmowach przekonujemy ich o słuszności polityki Partii i Rządu. Za naszym przykładem poszła cała młodzież niezorganizowana szkoły”.

Koledzy z Grajewia zobowiązali się także zorganizować 10 występów artystycznych w okolicznych gromadach do dnia 7 listopada br. (zu)

## Z pobytu radzieckiej delegacji w Polsce

Członkowie bawiącej w Polsce z okazji Miesiąca Popięcia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej delegacji radzieckiej odwiedzili szeregi miast, zakładów naukowych i PGR-ów.

Na zdjęciu: czołowy kombajner Donbasu, W. Kuczer, tłumaczy prace kombajnu węglowego górnikom kopalni „Bolesław Chrobry”.

Foto CAF

Informacje cztaj na str. 4

## Przodujący ludzie wsi

PAWEŁ HANKIEWICZ JEST WŁAŚCIELEŃ 9-HEKTAROWEGO GOSPODARSTWA (7,2 HA ZIEMI ORNEJ) W GROMADZIE KAROLEW, POWIAT ŁOWICZ. WOJ. ŁÓDZKIE. JEST ON CZŁONKIEM ZJEDNOCZONEGO STRONNICTWA LUDEW I CZŁONKIEM PREZYDIUM GMINNEJ RADY NARODOWEJ.

Paul Hankiewicz sprzedał państwu 15 tuczników, tj. o 24 tuczniki przekroczył wyznaczoną ilość. W najbliższych dniach odstawi on jeszcze ok. 3 tuczniki ziarna. Odstawił on także ziemiaki — 106 kuintali.

Podatek gruntowy oraz SFOR ob Hankiewicz już uregulował, zapłacił też ratę Pozyczki Narodowej.

W bieżącym roku ob Hankiewicz odstawił 3 tuczniki. Czwarterny sprzeda w początkach listopada. Na przyszły rok zamierza również kontraktować tuczniki w ilości ok. 3 sztuk.

JAN KRET GOSPODARUJE NA 5,30 HEKTARACH ZIEMI W NIEBOROWIE GMINA NIEBORÓW WOJ. ŁÓDZKIE CZŁONEK PZPR.

„Tow. Kret odstawił ziemniaki w ilości 10 tuczników. Nie ma on żadnych zaległości finansowych, nie zalega także w ratach Pozyczki Narodowej.

Zboża tow. Kret miał sprzedać państwu 6 q. Ale z obawy tego został zwolniony, gdyż odstawił on w ostatnim miesiącu 8 tuczników ponad minimum określone dla jego grupy gospodarstwa. A za każdego tucznika odstawił w 1951 r. ponad to minimum uzyskuje się w myśl dekretu uchwalonego przez Radę Ministrów i zatwierdzonego przez Radę Państwa zniżkę w odstawie zboża o 100 kg.



Fotografie: „Szstandard Młodych”

## Plan 5-letni NRD wskazuje całemu narodowi niemieckiemu drogę wiodącą do pokoju i demokracji

Przemówienie wicepremiera NRD, Waltera Ulbrichta

Na posiedzeniu Izby Ludowej, wicepremier NRD — Walter Ulbricht wygłosił przemówienie, w którym przedstawił rządowy projekt ustawy o 5-letnim planie rozwoju gospodarki narodowej NRD.

Ogólnonarodowe znaczenie planu 5-letniego NRD — powiedział m. in. mowa — polega na tym, że wskazuje on całemu narodowi drogę wiodącą do pokoju i demokracji. Plan 5-letni opiera się o przemiany demokrateczne, jakie nastąpiły na terenie NRD. Przemiany te polegały na tym, że stworzone zostały warunki, w których gospodarka stała się interesem narodu, a nie egoistycznym interesem monopolistów, obszarników i ich reakcyjnego aparatu biurokratycznego.

Mówca zaznaczył, że plan 5-letni ma na celu umożliwienie dalszego rozwoju pokojowej gospodarki NRD. Realizacja planu 5-letniego, jak również jego podstawowe postanowienia, — związane są z zacieśnieniem przyjaźnych stosunków i współpracą gospodarczą między NRD a Związkiem Radzieckim i innymi krajami obozu pokoju.

Nasze wielkie budownictwo — powiedział Ulbricht — może rozwijać się pomysłnie jedynie w warunkach pokoju i dlatego plan 5-letni jest planem pokoju. Jest on przeciwstawieniem planu Schumana, który służy remilitaryzacji Niemiec Zach i odbudowie przemysłu zbroje-

niowego, zgodnie z planami monopolu amerykańskiego.

Mówca podał, że w 1955 roku produkcja przemysłowa NRD będzie wynosiła 192,3 proc. w porównaniu z 1950 r., tj. podniesie się przeszło dwukrotnie w porównaniu z 1936 r. W 1955 roku globalna wartość produkcji przemysłowej wyniesie 45.006,3 milionów marek, podczas gdy w 1936 r. wynosiła ona w cenach porównywalnych 21.282 miliony marek. Takiego tempa rozwoju nie było jeszcze w Niemczech i nie było w żadnym kraju kapitalistycznym.

Plan 5-letni podniesie realne płace ogólnego funduszu płac oraz podniesienie realnej wartości plac.

Na odejściu rolnictwa plan 5-letni NRD zmierza do znacznego podniesienia urodzaju i zwiększenia pogłowia bydła.

Walter Ulbricht zaznaczył, że plan 5-letni posiada doniosłe znaczenie dla walki, jaka toczy się między Niemcami a otworzeniem jednolitego, demokratycznego i pokojowego Niemiec. Utworzenie zjednoczonego, pokojowego, demokratycznego państwa niemieckiego — jest sprzeczne z planami imperialistycznymi i dlatego usiłują imperialiści nie-

dopuszczyć do zjednoczenia Niemiec. Naszym obowiązkiem — stwierdził mowa — jest we wszelkich dążyć do wyzwolenia Niemiec Zachodnich spod jarzma imperialistycznego. Dlatego popieramy stanowczo propozycje w sprawie zjednoczenia Niemiec.

Z ubolewaniem muszę stwierdzić — oświadczył wicepremier Ulbricht — że parlament w Bonn pod wpływem silnego imperialistycznego dwukrotnie odmówił rozpatrzenia propozycji Izby Ludowej NRD zmierzających do zjednoczenia Niemiec i do zawarcia traktatu pokojowego.

Naród niemiecki musi w tych warunkach skoncentrować wszystkie swe siły i całą swą energię, by kontynuować swą pracę twórczą na terenie NRD, by rozwijać wszechstronnie gospodarkę pokojową NRD i umacniać organy nowej władzy demokratycznej. Wysiłki te stanowić będą wkład w sprawę pokojowego zjednoczenia Niemiec.

Nie ulega wątpliwości — powiedział w zakończeniu Walter Ulbricht — że przyszłość należy do tych, którzy walczą o pokój, o postęp i o jedność Niemiec.

## Naród chiński będzie walczył w obronie pokoju do całkowitego zwycięstwa

Orędzie Chińskiej Ludowej Politycznej Rady Konsultatywnej

Chińska Ludowa Polityczna Rada Konsultacyjna uchwaliła tekst orędzia do Światowej Rady Pokoju. Orędzie to głosi m. in.:

W związku z sesją Światowej Rady Pokoju, odbywającą się w Wiedniu, Chińska Ludowa Polityczna Rada Konsultacyjna życzy Światowej Radzie Pokoju pełnego powodzenia w jej pracy. Pokój świata jest poważnie zagrożony. Rząd USA i satelitów amerykańskich rozpętały wyścig zbrojeń, rozszerzają się baz wojskowych i chcą przygotować nową wojnę światową.

Rząd USA wykorzystuje tzw. „pakt bezpieczeństwa” dla organizowania bloku agresywnego na Dalekim Wschodzie.

Fakty dowodzą, że podżegacze wojenny usiłują pchnąć Azję i Afrykę Północną w odmytą wojnę.

Równocześnie jednak siły obozu pokoju wzrastają bez przerwy. Potęga wielkiego Związku Radzieckiego rośnie z dniem każdym. W całej Azji i Afryce Północnej coraz szersze kręgi zatacza ruch pokoju przeciwko agresji Podżegacze wojenni wszędzie spotykają się z oporem narodów. W tej sytuacji nie ulega wątpliwości, że spisek

podżegaczy wojennych zostanie pokrzywany, jeżeli milijące pokój narody zjednoczą się i wezmą sprawę obrony pokoju w swe własne ręce.

Obecnie Chińska Ludowa Polityczna Rada Konsultacyjna powziela uchwałę, w której wyraża swe całkowite poparcie dla aktu pokoju między rządem mocarstwami. Dążąc do utrwalenia pokoju na świecie, naród chiński będzie zdecydowanie walczył o sprawiedliwe i rozsądne porozumienie w sprawie rozejmu w Korei. Naród chiński walczyć będzie w obronie pokoju na świecie — do całkowitego zwycięstwa.

## Nowa propozycja delegacji koreańskiej w sprawie linii demarkacyjnej

Delegacja koreańskiej Armii Ludowej i ochotników chińskich przedstawiła 31 października nową propozycję w sprawie wojskowej linii demarkacyjnej. Propozycja ta sprzeczna jest z zasadami demokracji, które wyrażają normy zwycięstwa, wyłamują się z żelaznej zasady naszej gospodarki socjalistycznej.

I na odwrót — ostateczną opieką i szacunkiem wszystkich tych, którzy w systematycznie walczą o oszczędność mają prawo do tytułu dobrego obywatela Polski Ludowej.

Każdy ZMP-owiec, każdy młody robotnik powinien na tytuł taki w pełni zasłużyć.

## II Sesja Światowej Rady Pokoju otwarta

1 listopada o godz. 16.00 rozpoczęły się w Wiedniu obrady II Sesji Światowej Rady Pokoju.

Przy stole prezydijskim zajęli miejsca członkowie Biura Światowej Rady Pokoju. Otwarcia sesji dokonał przewodniczący Biura prof. FRYDERYK JOLIOT - CURIE, który oddał głos przewodniczącemu Austriackiego Komitetu Obróńców Pokoju, pastorowi Kockowi.

W imieniu milionów austriackich obrońców pokoju pastor Kock wyraził podziękowanie za szczyt, jaki spotkał się w Wiedniu i wyraził przekonanie, że naród austriacki wbrew knowaniom okupantów zachodnich i uległemu im rządowi austriackiemu, wtrwalił stać bieżąc u boku Światowej Rady Pokoju i bronić sprawy pokoju do pełnego zwycięstwa. Mówca zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo, jakie stanowi dla sprawy pokoju emigracyjna Austria zachodniej i zapewnił, że naród austriacki w całej pełni popiera stanowisko Światowej Rady Pokoju w sprawie zakazu bomb atomowej, redukcji zbrojeń i zawarcia paktu pokoju między pięcioma mocarstwami.

Następnie referat wygłosił prof. Fryderyk Joliot-Curie.

## Tysiące ton stali ponad plan przyniosły już zobowiązania październikowe polskich hutników

### Racjonalizatorski pomysł młodych robotników z Gryfina przyniesie 54 tys. złotych oszczędności rocznie

W miarę zbliżania się 34 rocznicy Rewolucji Październikowej rośnie ilość meldunków o wykonaniu i przekroczeniu zobowiązań, podjętych przez polski świat pracy. Szczęśliwe sukcesy odnoszą hutnicy.

Dumny meldunek nadszedł od robotników stalowni hutni „Kościuszka”. Dla uczczenia wielkiego Święta Proletariatu wyprodukowali 8.200 ton stali ponad plan! Dzielna załoga stalowni odniosła to wspaniałe zwycięstwo prelatując dotychczasowe trudności z wykonaniem planów produkcyjnych.

O przekroczeniu swego zobowiązania melduje również załoga wielkich pieców hutni „Kościuszka”. Zamiat zadeklarowały 1.200 ton surowych wielkopociwicy, wytworzyły już 1.384 tony surowki ponad plan.

Załoga stalowni hutni „Pokoje” melduje o całkowitej realizacji zobowiązań październikowych. Donosi o wytworzeniu 1.000 ton stali ponad plan. Na czele realizatorów Czynu Październikowego wysunęli się wybitni: Górecki, Wadula i Konieczny.

### Czyn młodzieży

W realizacji zobowiązań październikowych bierze udział około 5 tysięcy młodzieży woli szczytnego Czołowej brigady ZMP-owskie wykonywali już swoje zobowiązania z dużą naddatką.

dalej do użytku na 3 dni przed terminem 2 magazyny w Zalomiu oraz zaoszczędzili m. in. około 400 roboczogodzin. Oszłona wartość zrealizowanych przez nich zobowiązań wynosi 10.700 zł.

Najbardziej wyróżniła się młodzieżowa brigada Dyleza, w której elektromonter Władysław Borowski wykonał dziełnie ponad 300 proc. normy, a jego koledzy Koszulecki, Chojacki i Mileczarek — około 300 proc.

Młodzież z budowy osiedla studenckiego wspólnie z grupami starszych robotników zrealizowała swe zobowiązanie na 8 dni przed terminem. Ich Czyn przyczynił się do przedterminowego wykonania dwóch bloków mieszkalnych i wykonania w stanie surowym dalszych dwóch budynków mieszkalnych dla studentów.

Również wysokie oszczędności da gospodarce narodowej realizacja pomysłu 8 młodych robotników warszawskich z fabryki sztyków w Gryfinie. Konstruują oni obecnie specjalny warsztat do produkcji młotek ze stali rolowej, który usprawni pracę i pozwoli zaoszczędzić rocznie ok. 54.000 złotych.



Srednirolny chlop z Kreplesna Antoni Rybowski odstawił ponad plan 250 kg zboża, a w ramach kontraktacji trzody chlewnej — pięć tuczników. CAF — fot. Zawadzki

## Oszczędność — żelazne prawo naszej gospodarki

Gdzie okiem sięgnąć, w całej Polsce strzelają w niebo kominy nowych fabryk, gigantów powstają nowe osiedla mieszkaniowe i całe nowe miasta. Wielami w życie wielki plan budowy trwałych podstaw do przeobrażenia naszej Ojczyzny z kraju niedzi i zacofania w kraj wielkiego przemysłu mechanicznego i rolnictwa w kraj socjalizmu.

Plan ten realizujemy w ustawicznej walce z trudnościami walce, która wymaga hartu i ofiarności, która wymaga naprężenia wszystkich sił, zdolności i entuzjazmu. Zwłaszcza w chwili obecnej, gdy cały spłot czynników złożył się na szczególnie ostre formy naszych trudności, walka o przezwycięzenie ich jest najżywniejszą, osobista sprawa każdego człowieka pracy, obowiązkiem należnym przez Ojczyznę.

Jedną z podstawowych form walki z trudnościami jest maksymalne zmniejszenie wydatków — oszczędność wszędzie i na wszystkich ustawicznie, bezkompromisowa walka z wszelkim marnotrawstwem. Oszczędność bowiem — to żelazne prawo naszej gospodarki.

Są jeszcze w naszej gospodarce wydatki niepotrzebne, będące w gruncie rzeczy zwykłym marnotrawstwem dobra społecznego. Trzeba aby wszyscy ludzie mający wpływ na

wydatkowanie pieniędzy społecznych z troskliwością rozumnych gospodarzy przeczuli potrzebę poszczególnych wydatków, aby co dzień, co godzinę, co minutę walczyli o zmniejszenie ich o całkowitą likwidację niepotrzebnych. Trzeba stałe pamiętać, że każde, najmniejsze nawet marnotrawstwo w chwili obecnej jest wielokrotnie bardziej szkodliwe, aniżeli dawniej, w okresie poprzedzającym szczególnie ostre formy obecnych trudności.

Trzeba sobie głęboko uświadomić, że każde marnotrawstwo jest przestępstwem wobec narodu, przestępstwem, którego nie tylko nie wolno tolerować, ale z którym trzeba czynnie walczyć.

Walczyć musimy nie tylko z marnotrawstwem na większą skalę, ale również z każdym, najmniejszym nawet przejawem marnotrawstwa.

Weźmy koszty robocizny, które stanowią jedną z najważniejszych pozycji w kosztach własnych produkcji. Często bywa, że zakłady produkcyjne, aby wykonać wyznaczony plan za trudnienia zatrudniają wlelu ludzi całkowicie zbędnych w danym zakładzie pracy, podczas gdy inne zakłady odczuwają brak ludzi. Sprawa ta szczególnie ostro występuje w budownictwie i w PGR-ach, które bardzo często w

zimmie, a więc w okresie spadku natężenia pracy, zatrudniają ludzi tylko dlatego, żeby ułatwić sobie sprawę zatrudnienia na wiosnę. Jest to oczywiście marnotrawienie siły roboczej, niepotrzebne zwiększanie kosztów robocizny. Temu stanowi rzeczy trzeba położyć kres jak najszybciej.

Podobne zjawisko dotyczy przestojów urzędniczych. Wielu kierowników naszych urzędów dąży do całkowitego obsadzenia wszystkich planowanych etatów, nie bacząc na to, czy dany urzędnik jest w instytucji bezwzględnie potrzebny, czy nie. Jest to również marnotrawienie siły roboczej, niedopuszczalne zwiększanie kosztów osobowych.

Podstawą obniżenia kosztów własnych produkcji jest maksymalne obniżenie kosztów materiałowych — surowców i materiałów pomocniczych. Tymczasem nie we wszystkich zakładach pracujących w przemyśle i w rolnictwie, nie bacząc na to, czy dany urzędnik jest w instytucji bezwzględnie potrzebny, czy nie. Jest to również marnotrawienie siły roboczej, niedopuszczalne zwiększanie kosztów osobowych.

W walce o oszczędność również bardzo istotną sprawą jest maksymalne zmniejszenie wydatków nieprodukcyjnych. Wydatki te trzeba zmniejszać m. in. poprzez ograniczenie delegacji służbowych do najniezbędniejszych. Po linii zmniejszenia wydatków nieprodukcyjnych leżą również zarządzenia Premiera RP, zakazujące urzędowania przez instytucje przyjęć i bankietów.

W walce o oszczędność również bardzo istotną sprawą jest maksymalne zmniejszenie wydatków nieprodukcyjnych. Wydatki te trzeba zmniejszać m. in. poprzez ograniczenie delegacji służbowych do najniezbędniejszych. Po linii zmniejszenia wydatków nieprodukcyjnych leżą również zarządzenia Premiera RP, zakazujące urzędowania przez instytucje przyjęć i bankietów.

Ta wielka walka o oszczędność jest równocześnie walką o wykonanie zadań Planu 6-letniego, a więc o zrealizowanie najżywniejszego celu naszego narodu, naszej Ojczy-

zny. W walce tej młodzież polska ma chlubne i wielkie tradycje. Jedną z nich jest zainicjowanie ruchu kompleksowego oszczędzania i stosowanie go w wielu zakładach pracy, m. in. w Państwowych Ośrodkach Maszynowych.

W walce o oszczędność również bardzo istotną sprawą jest maksymalne zmniejszenie wydatków nieprodukcyjnych. Wydatki te trzeba zmniejszać m. in. poprzez ograniczenie delegacji służbowych do najniezbędniejszych. Po linii zmniejszenia wydatków nieprodukcyjnych leżą również zarządzenia Premiera RP, zakazujące urzędowania przez instytucje przyjęć i bankietów.

Ta wielka walka o oszczędność jest równocześnie walką o wykonanie zadań Planu 6-letniego, a więc o zrealizowanie najżywniejszego celu naszego narodu, naszej Ojczy-

zny. W walce tej młodzież polska ma chlubne i wielkie tradycje. Jedną z nich jest zainicjowanie ruchu kompleksowego oszczędzania i stosowanie go w wielu zakładach pracy, m. in. w Państwowych Ośrodkach Maszynowych.

# Zwolnienie od miarek i odsypów zależy od samych chłopów

Przed wojną w wielu województwach, zwłaszcza tych położonych na wschodzie, jak lubelskie, czy bielski, chłopci za przemiał wolali płacić żytem niż pieniędzmi. Były nawet wypadki, kiedy młyny, które wprowadzały opłatę za przemiał w gotówce, traciły klientów na korzyść tych młynów, gdzie opłatę można było uiszczać żytem.

Dziś jest odwrotnie. Chłopi wolą za przemiał płacić pieniędzmi. Dlaczego?

Przed wojną w gospodarstwie — szczególnie biedniejszym i średnim — o pieniądzu było nie łatwo. Gospodarstwa te były — jak się mówiło — małotowarowe — tzn. mało miały produktów na sprzedaż. Prawie 3 miliony gospodarstw mogły sprzedać przed wojną zaledwie 10 proc. zebranego zboża — a ponieważ cena zboża była bardzo niska w porównaniu z takimi artykułami codziennej potrzeby jak zapalnik, nafta, sól, cukier i w dodatku nie

zawsze można było znaleźć na nie kupca, dochód ze sprzedawanego zboża był prawie żaden. Jeśli uświadomimy sobie, że hodowla bydła i trzody stała na niskim poziomie, zaś ołbrzymia większość chłopów uginą się pod ciężarem podatków i długów, które to drugi na 1 hektar chłopskiej ziemi wynosiły przeciętnie 200 zł znajdziemy w istniejącym wówczas stanie rzeczy potwierdzenie krążącego przed wojną powiedzonka, że „u chłopa grosz grosza szkoda i znaleźć nie może”.

Dzisiaj sytuacja materialna chłopca pracującego uległa decydującej zmianie. Nie tylko dlatego, że państwo zniosło lichwiarskie zadłużenia pracującego chłopca, że podatki rozłożone są sprawiedliwie w zależności od stopnia dochodowości gospodarstwa, a chłop dzisiaj ma zapewniony byt na produkty po stałej i opłacalnej cenie. Gospodarstwa chłopskie ponadto przy pomocy państwa rozwinęły produkcję ro-

ślin przemysłowych, za które otrzymują wysoką zapłatę, chłopci mają poważne możliwości zarobków w miastach, przy budowlach, w sezonowo pracujących fabrykach.

Jak wiadomo — opłata za przemiał zboża utrzymała się u nas nadal w formie „miarek” ponadto przy przemiale pszenicy, jęczmienia i mieszanki obowiązuje, oprócz miarek, zasada sprzedaży państwu pewnej ilości tych zbóż (tzw. odsypy).

Ustawa o planowym skupie zboża postanawia jednak, że w tych powiatach, w których chłopcy wywiązali się z obowiązku sprzedaży zboża przynajmniej w 90 proc. państwu w nagrodę za obywatelską postawę chłopów — znosi całkowicie miarkę i obowiązek zapłaty za przemiał zboża, jak również odsypę i obowiązek sprzedaży przy przemiale zboża.

Warto zastanowić się, co osiągają dzięki zniesieniu miarek i odsypów.

Otóż do czasu zwolnienia od miarek i odsypów za przemiał stu kg żyta, obowiązuje zapłata w wysokości od 10,5 do 14 kg żyta w zależności od procentowości maki.

ZA przemiał 100 kg pszenicy (72-procentowej) trzeba zapłacić 9 kg pszenicy ponadto obowiązuje się, sprzedać przy każdym zmieszaniu kwintalu pszenicy 20 kg.

ZA przemiał 100 kg żyta (82 proc. tzw. siekana) oprócz zapłaty za przemiał, wynoszącej 12,5 kg trzeba państwu sprzedać 15 kg jęczmienia.

Jak zaś przedstawia się sprawa w podobnych wypadkach w tych powiatach, gdzie chłopcy wywiązali się ze skupienia zboża przynajmniej w 90 proc.?

ZA przemiał 100 kg żyta (82 proc.) opłata wynosi 11 zł — 100 kg pszenicy (72 proc.) 12 zł — 100 kg jęczmienia (65 proc.) 11 zł. Obowiązek sprzedaży pszenicy i jęczmienia — tzw. odsypów — nie istnieje.

Przyjrzyjmy się teraz, ile na skutek zwolnienia od miarek i odsypów zostanie do-

wat zboże czy makę po paraskarskiej, wygórowanej cenie. Mając bez porównania więcej zboża niż mało- i średniorolny chłop licząc ponadto na dodatkowe zyski ze spekulacji zbożem i innymi produktami bogactw wiejski nie czuje się w takim stopniu zainteresowany zwolnieniem od miarek i odsypów jak pracujący chłop. Jasne, że w tym kulackim rozumowaniu nie ma miejsca na skrupuły, iż niesprzedawanie zboża państwu to nie tylko przestępstwo wobec państwa, ale także działanie na szkodę chłopów, dla których zwolnienie od odsypów i miarek jest korzystne. Kulak zawsze wyżej stawiał swoje indywidualne zyski nad ogólny interes i dlatego też jego następstwo jest główną przeskądą, którą należy przepięć, by powiat mógł otrzymać zwolnienie od miarek i odsypów.

Kulakom oraz tym, którzy ulegając im, złościwie odmawiają wykonania obowiązku w planowym skupie zboża tury u uprzętni, że władza ludowa z całą surowością prawa karze bogaczy i warchotów usiłujących wbrew interesom państwa i chłopów pracujących uchylić się od wypełnienia swoich obowiązków.

Do tych wsi i gmin, gdzie pod wpływem kulackiej propagandy zbyt wolno następuje sprzedaż zboża państwu, powinni jechać chłopcy, którzy sprzedali państwu zboże i domagać się, by wyrównano tam zaległości wobec państwa, by nie pozbawiano uczciwych chłopów całego powiatu możliwości korzystania z dobrodziejstw ustawy.

Z inicjatywą tego rodzaju powinna występować młodzież ZMP-owska na wsi, która wyjaśniając, jakie znaczenie dla poszczególnych chłopów i gromad ma zwolnienie od miarek i odsypów, powinna wskazywać na konieczność przekonywania wszystkich, którzy jeszcze tego nie rozumieją, na konieczność wzmożenia nacisku na bogaczy, którzy głównie sabotują skup na konieczność wywiązania się z obowiązków chłopów z obowiązków wobec państwa.

Zwolnienie od miarek i odsypów zależy od samych chłopów.

J. Wis.

## U źródeł chuligaństwa w DMR w Orzegowie (II)

# Cheć, żeby życie było dobre i wesołe

Plać mieścić minęło od orzegowskiej awantury; od niesławnej pamięci bezsensownej bójki pomiędzy mieszkańcami Domu Młodego Robotnika, a miejscową ludnością. Najbardziej winni chuliganów stron odsiadują karę więzienia. W miejsce stłuczonych szyb wstawiono nowe. Przypadkowym i nieprzypadkowym uczestnikom bójki zniknęły już ślady z rąk, nóg i pleców. A z chuligaństwa leczą mieszkańców DMR-u ludzie do tego powołani, m. in. kierownik, wychowawca i członkowie Komitetu Opiekun- cze go.

„To nieprawda, że mieszkańcy Domu Młodego Robotnika w Orzegowie nie lubią życia zbiorowego. Nieprawda, choć sami tak często twierdzą. Wystarczy zajrzeć do którejś z sypialni, przysiąść na poroży łóżka, a za chwilę zjedzie się ich przynajmniej piętnastu.

**Chcieliby mieć dom**

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Z hasłem otworzą się drzwi i wpadnie jak bomba wesoły, ruchliwy, towarzyski Hoch w czerwonej sportowej koszulce, w której paraduje bez względu na porę roku, drwiąc sobie z zimna i upału. Ma 20 lat. Jest o rok starszy od Feligi. Pochodzi również z Łodzi. Od dziecka zarabiał na życie pracując u gospodarzy. W podaniu do SPPW pisał: „Chcę uczyć się górnictwa, bo nie chce pracować u gospodarzy, bo chcę mieć dobry zawód i być samodzielnym.”

W szkole Hoch pracował społecznie, wyróżniał się również w robotcie na filarze. Tak, ten sam Hoch, który parę dni temu wrócił z więzienia, gdzie odsiadywał karę za bumelanctwo. Hoch, który po wczorajszym poważnym rozmowie na temat bezsensu życia, jakie prowadzi, dał słowo honoru, że nie zrobi ani jednej bułki z własnej winy... I który dziś znowu nie poszedł do pracy.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Z hasłem otworzą się drzwi i wpadnie jak bomba wesoły, ruchliwy, towarzyski Hoch w czerwonej sportowej koszulce, w której paraduje bez względu na porę roku, drwiąc sobie z zimna i upału. Ma 20 lat. Jest o rok starszy od Feligi. Pochodzi również z Łodzi. Od dziecka zarabiał na życie pracując u gospodarzy. W podaniu do SPPW pisał: „Chcę uczyć się górnictwa, bo nie chce pracować u gospodarzy, bo chcę mieć dobry zawód i być samodzielnym.”

W szkole Hoch pracował społecznie, wyróżniał się również w robotcie na filarze. Tak, ten sam Hoch, który parę dni temu wrócił z więzienia, gdzie odsiadywał karę za bumelanctwo. Hoch, który po wczorajszym poważnym rozmowie na temat bezsensu życia, jakie prowadzi, dał słowo honoru, że nie zrobi ani jednej bułki z własnej winy... I który dziś znowu nie poszedł do pracy.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Przyjdzie na pewno rozsadny, wysoki „plikarz” Feliga, który właściwie nigdy nie miał domu. Urodził się w Łodzi. W czasie wojny ojca wysłali hitlerowcy na roboty w poznania. Umarł tam. Po wojnie Feliga pojechał na Dolny Śląsk. Pracował u gospodarzy koło Polanicy, potem robił w prywatnym przedsiębiorstwie budowlanym. Wreszcie trafił do Szkoły Górniczej w Bytomiu, skąd wynosił bardzo dobre świadectwo i opinie: zdyscyplinowany, zdolny, pracowity, koleżeński.

Idzikowski, Zieliński i Hoch nie potrafili bez awantury usiedzieć dziesięciu minut przy stoliku szachowym. Zaś Swat i Pukajczyk rzadziej chodzą do świetlicy, częściej grają w sypialni w karty. Choć przezwanie z „tragicznych” skutkami. Dziś na przykład chodzą wściekli. Jeden przegrał 80 zł, drugi — koszulę i pulawer.

Przyczyna małej popularności świetlicy jest dość prosta. Brak organizacji życia świetlicowego, kłótne... Dość bogaty program pogadank, organizacja programowym nakładem sił i energii przez tow. Smarzocha jest dla chłopów tak samo zbyt trudny jak ponad trzysty książek popularno-naukowych w bibliotece DMR. Pogadanki te o bezpieczeństwie i higienie pracy, o historii Śląska, o zadaniach górnika Polski Ludowej są dla nich zbyt abstrakcyjne. Co innego gdyby o tych sprawach mówili sztygar z kopalni „Karol” lub rzadki gość w DMR, dyrektor kopalni ob. Chowański. Gdyby były one bezpośrednio związane z ich kopalnią z ich sprawami. Gdyby je usterowały i przy okazji podyskutowały nad tym co zrobić, aby sztygr nie traktował lepiej „miejscowego” niż „SPP-łaka” i żeby ten „SPP-łak” chciał tak solidnie podchodzić do pracy, jak „miejscowy”.

Bielizna z zasady suszy się i prasuje w sypialniach. „A jeśli już mów o czystości, to ma być powadzone i Chowańka. Warto byłoby przeprowadzić konkurs czystości w kuchni i w stołówce DMR, gdzie jest robactwo i gdzie na przeszło stu ludzi musi wystarczyć kilka płytanych talerzy. Nie ma ani kubków ani noży... Komitet Opiekunów, w skład którego wchodzi również sekretarz Partii, przewodniczący ZMP i kierownik DMR usiłują wyjaśnić sytuację.

— Poczekajcie chłopcy. Doprowadzenie kuchni do porządku jest przewidziane już od dwóch miesięcy. Czekamy tylko na jej remont, który nie z naszej winy się opóźnia. Wtemczas otworzy się drugie drzwi prowadzące do stołówki. Tymi drzwiami będzie chodziła dziewczyna i zbierała ze stołów, kubki, talerze, noże, żeby więcej nie ginęły. Bo musicie wiedzieć, że od lipca br. zginęło już 136 kubków i 136 talerzy. Kosze i popieniczki musicie otrzymać. W lampiarz i laźni poszukamy dla was miejsca Gorzej z pianem. Później kopalniana jest zawalona robotą.

— Można poradzić, wolać chłopcy. Dajcie tylko pozwolenie, a na pewno znajdzie się pracodawca, który zgodzi się pracować na „nocną szczytę”, zapłacimy jej.

Można. Wszystko można! Tylko Komitet Opiekunów działa zbyt powoli, „urzędowo”. Boryka się z „obiektywnymi” trudnościami przyspieszenia remontu kuchni zamiast już dwa miesiące temu zarządzić otworzenie drzwi i zbieranie naczyń. Zamiast rok temu znaleźć miejsce w lampiarz i laźni. Komitet Opiekunów nie widzi wielu poważnych bolączek młodzieży.

Plać, ubrania robocze, upiół to bardzo ważne sprawy dla młodego robotnika i trzeba je zainicjować. Ale przecież nieporozumienia w tym są sprawach są bardzo częste, a nikt ani kierownik DMR, ani kierownik kopalni nie wyciąga jej wniosków z tego faktu. Nie mówimy się ich nie rozwiązują ogólnie, w dyrekcji kopalni, nie ustala się — jak zlikwidować najbardziej „popularne” bolączki. Jednym słowem nie robi się nic w tym kierunku, by nie trzeba było w setkach podobnych do siebie wypadków interweniować setki razy.

W rezultacie — kierownik i wychowawca zamiast kierować życiem i pracą społeczną w DMR tracą całe dnie na zarządzanie interwencjami w biurach. Chłopcy zaś przyzwyczajają się do tego, że „któż za nich zalatwa”. Powolną czynną wierzyc, że oni „nie potrafia” pobrać przedziału bułówek, nawet w wypadku kiedy nie ma żadnych przeszkód. Oni, którzy pracowali od najwcześniejszego dzieciństwa i sami przebijali się przez życie...

Sumując te wszystkie sprawy trzeba wyciągnąć wnioski podobny do wniosku byłego mieszkańca DMR w Orzegowie, Kulikowskiego: życie w DMR nie jest dobre. Chuliganstwo właściwie nie zostało zwalczone, nie zlikwidowano bowiem jego przyczyn.

Odpowiedział na to są w równym stopniu: kierownik i wychowawca DMR, członkowie Komitetu Opiekunów oraz dyrektor kopalni „Karol” ob. Chowańka, który mimo ważnych zaleceń Nowego Statutu dla DMR-ów nie czuje się gospodarzem Domu Młodego Robotnika w Orzegowie. Wszyscy ci ludzie martwią się złym stosunkiem młodzieży do pracy, brakiem życia społecznego w DMR, a równocześnie nie chcą czy nie umieją zrobić, że „drobny” brak popieniczki lub niezatarty, ona interwencja w biurze dyrekcji kopalni mają właśnie ścisły związek z bumelanctwem i wyrastającym z niego chuligaństwem.

Winną tutaj jest również sama młodzież, z przynajmniej jej spora część. Nie zrobili nic, a przecież bez ich pomocy i czynnego udziału DMR nie stałoby się do nich prawdziwym domem.

Mogłaby tutaj dużo pomóc organizacja ZMP-owska, ale o tym będziemy mówić już w następnym artykule.

EWA WACOWSKA

## Huta „Częstochowa” — symbol przyjaźni

12 czerwca br. ruszyła nowa stalownia nr 2 huty „Częstochowa”. Z wielkiego pieca martenowskiego popłynęła stal pokoją. Za pierwszym piecem, dzięki wysiłkowi robotników huty, uruchomiono w nowej stalowni dalsze marteny; drugi i trzeci. Obecnie trwają końcowe prace przy uruchomieniu czwartego pieca. Buduje się rurownię i walcownie.

Nowa stalownia — to tylko wstęp w budowie ogromnej, drugiej po Hucie w Krakowie, huty „Częstochowa”.

Tutaj w końcu 1949 roku przyjechała grupa geologów, inżynierów i ekspertów radzieckich. Wspólnie z polskimi inżynierami i uczonymi przeprowadzono liczne badania i pomiary. Długo trwały dyskusje. W końcu zapadła decyzja: rozpocznie się budowę huty „Częstochowa” i aglomerowni.

Ekipa radziecka wyjechała do Krakowa gdzie czekały na nią badania wstępne przy Nowej Hucie. Następnie kierownik, kokosownia i walcownia — symbol przyjaźni, pomocy i braterstwa narodu polskiego i radzieckiego.

I dlatego wielka prawda zawarta jest w słowach, które głosi transparent, zawieszony na murach budującej się walcowni: „Pomoc Związku Radzieckiego — głównym motorem naszych osiągnięć!”

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

IRENEUSZ MARTYNOWICZ

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!

Wiedzą o tym dobrze robotnicy i inżynierzy huty „Częstochowa”, kiedy wzmagają z każdym dniem swoje osiągnięcia produkcyjne, walcząc o realizację Planu 5-letniego i 10 Pokój!



Gwardia Kraków mistrzem I ligi Radzieccy goście widzami spotkań piłkarskich

Czwartkowe spotkania piłkarskie przyniosły kilka niespodzianek, do których należy w pierwszym rzędzie porażka mistrza Polski chorzowskiej Unii, która uległa najsłabszej drużynie ligowej - Gwardii Szczecin.

CWKs - Budowlani Chorzów 2:1 (0:0)

Wojkowi odnieśli zasłużone zwycięstwo, jednak dopiero po ciężkiej walce. CWKs z miejsca narzucił szybkie tempo i przez pierwsze 30 minut gry miał wyraźną przewagę.

Kolejarz Poznań - Włókniarz Kraków 3:1 (2:0)

Kolejarz Poznań zwyciężył Włókniarza Kraków 3:1 (2:0). Spotkanie stało na dobrym poziomie i prowadzone było w szybkim tempie.

Gwardia Szczecin - Unia Chorzów 3:0 (2:0)

Szczecińska Gwardia pokonała nie spodziewanie mistrza Polski Unię Chorzów 3:0 (2:0). Bramki zdobyli Stefanik w 16 minucie, Plątek w 17 min. oraz Piszak w 60 min.

Gwardia Kraków - Kolejarz Warszawa 2:0

Przedmeczni byli przeciwnicy. Zwycięzcy mieli zdecydowaną przewagę, lecz atak ich nie wyszukał wielu do godnych sytuacji podbramkowych.

Miesiąc Pogłębiała Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Goście radzieccy u robotników, naukowców i studentów

Członkowie, przebywającej w Polsce, w związku z Miesiącem Pogłębiała Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, delegacji Wszechniawskiego Towarzystwa Łączności Kulturalnej z Zagranicą: metalurg inż. Ila Korobow.

Oddziały chińskiej armii ludowo-wyzwoleńczej wkroczyły do stolicy Tybetu

Specjalny korespondent agencji Nowych Chin donosi, że 26 października do stolicy Tybetu, Lhasy wkroczyły oddziały chińskiej armii ludowo-wyzwoleńczej, pozostające pod dowództwem generałów Czan Gohua i Tan Kuan-sama.

TABELA LIGI. 1. Gwardia Kr. (1) 31 49:13, 2. Górnik Radł. (2) 27 34:27, 3. CWKs (4) 27 36:29, 4. Budowl. Ch. (5) 25 33:21, 5. Ogniwko Kr. (5) 23 31:30, 6. Kolejarz Poz. (6) 23 35:27, 7. Unia Chorz. (6) 22 43:34, 8. Kolejarz W. (7) 21 31:27, 9. Włókniarz Ł. (8) 18 21:29, 10. Włók. Kr. (10) 15 26:30, 11. Ogniwko Rył. (11) 15 16:28, 12. Gwardia Sz. (12) 7 17:41

Wzorem atletów radzieckich Polscy ciężarowcy ustanawiają nowe rekordy

W dniu 1 listopada w Hall Budowlanych w Gdańsku w obecności 3 tysięcy widzów, sztafietki radzieckiej dali wspaniały pokaz swych umiejętności.

Siatkarze stolicy rozpoczynają sezon

W czwartek w sali Młodzieżowego Domu Kultury rozpoczął się czwórmec. siatkarski o puchar Zarządu Stołecznego ZS Gwardia. W pierwszym dniu spotkały się drużyny CWKs i Gwardia z AZS - Spójnia.

Nasz nowy konkurs „Echa Spartakiady”

Na życzenie wielu naszych Czytelników powtarzamy w numerze dzisiejszym nasz ostatni konkurs sportowy i przedłużamy termin nadsyłania rozwiązań do 12 listopada.

Warunki konkursu: Każdy z uczestników konkursu powinien: 1) odgadnąć nazwisko zawodnika, którego symbolizuje rysunek, przy czym zaznaczamy, że są to wyłącznie mistrzowie w poszczególnych konkurencjach Spartakiady.

Konkurs „Echa Spartakiady” Kupon. Nazwisko, Imię, wiek, Zawód, Dokładny adres.

Masowa likwidacja grobów żołnierzy radzieckich w Norwegii dowodem wrogości postawy rządu Norwegii wobec ZSRR

10 października br. premier rządu norweskiego Gerhardsen wręczył ambasadorowi ZSRR w Norwegii Afanasjewowi notę rządu norweskiego stanowiącą odpowiedź na notę rządu ZSRR z 1 października w sprawie prowadzonej przez władze norweskie masowej ekshumacji grobów żołnierzy radzieckich w północnej Norwegii.

Z wędrowek do wystawach przyjaźni

Dokumenty pokojowej walki i pracy

Na szczycie nowego gmachu przy ul. M. Konopnickiej widnieją trzy duże litery: M. D. K. - Młodzieżowy Dom Kultury.

Przechodzimy do drugiego pokoju Przewodnik opowiada o pierwszych trudnych pięciolatkach stałowskich, o niewzajemnej ofiarności i entuzjasmie ludzi radzieckich w przelamaniu tych trudności.

Masowa likwidacja grobów żołnierzy radzieckich w Norwegii

Napis nad planszami głosi: „Narody wyzwolone przez Armię Radziecką spod hitlerowskiej przemocy obalili władze obszarników i kapitalistów”.

